De fructibus.
FRIGVS sicæ ca. sic. in fine primi. sunt stomacho bonæ, & mirabiliter aperiunt uias cibi.

Lupinus ca. sic. inflatiuus, difficilis digestio.

Pineoli calidi secundi, sic. primi, difficilis sunt digestio grossum dant nutrimentum.

Nux cali. sic. primi, difficilis digestio, nocet stomacho & choleram generat: idem stomacho nocet calido.

Castanea calida sicca primi, difficilis digestio, phlegmaticos humores indigestos generat.

Auellana sicca ca. sic. uentositatem multiplicat, difficilis digestio. remouetur, si ustulatur.

Phistici calidi sicci secundi, sunt stomachici, bonum præbentes nutrimentum.

De caseo.
CASEVS salitus ca. sic. ad tertium, malum præbet nutrimentum, & est generatiuus lapidis in renibus, & uesica.

A Caseus dulcis ca. & sic. magis siccus confortat stomachum post cibum sumptus usq; ad tres bolos, uel quatuor.

De melle.
MEL apum ca. sic. secundi, duræ digestio, inflatiuum. multum nutrit, & crudam uentositatem, & inflationem generat. remouetur per eius decoctionem.

De sapa.
VINVM coctum calidum siccum secundi, duræ digestio, inflatiuum, multum nutrit.

De feminibus.
SINAPI cali. sic. ad quartum. exicat humiditatem stomachi, & splenis, lædit cerebrum. remouetur per admixtionem amygd. cum eo.

Anisum calidum siccum tertii, magis uenit in usum aromaticum. confortat stomachum, & aperit oppilationes hepatis, & splenis.

Foenicu. ca. sic. secundi, tardæ digestio, & est eius nutrimentum malum, aperit oppilationes.

De potu.
VINVM. potens ca. sic. ad tertium, debile ad primum, mediocre ad secundum; sed de his in dubiis. & hoc de simplicibus sic posita sunt; ut uerbi gratia. de compositis aut ad plenum dicere non ualeo propter uariam compositionem ipsorum ex diuersitate causarum, patriarum, & consuetudinum contingente: tamen de his dicam, quibus comuniter utuntur infirmi, & in omni patria.

De iusculis hordei.
FIUNT ex farina hordei, & aqua iuscula, quæ sunt fri. & hu. complexionis: nam humiditas aquæ uidetur uincere siccitatem hordei: & hoc in feb. conueniunt omnibus indicatione sumpta ab ipsa feb. & secundum maiorem, & minorem mixtionem, cum aqua fiet magis, & minus nutritiua.

Fiunt etiam cum brodio carniū temperatarum, & calidarum, & sic remouetur a sua frigiditate plus, & minus secundum carniū calidarum, & minus calidarum gradum. unde eorum eleuatio stat sic in coniectura medici.

Fiunt iuscula ex farina frumenti, quæ sunt magis nutritiua, quam ea, quæ ex farina hordei. sed cum aqua frigida ad temperamentum ueniunt: cum brodiis autem carniū calidarum ad caliditatem declinare uidentur. sicq; mixtio talis calida, & media a medico ordinari potest.

Iuscula ex farina amyli, quod est ex frumento factum, sunt, ut iuscula hordei: ita quod de eis, ut de illis.

Panata ex aqua simplici, & pane cibus est temperatus secundum aliquos: uerum Auerrois pronuntiat ipsam frigidam & humidam.

Panata autem cum brodio carniū uidetur declinare plus, & minus secundum brodi caliditatem maiorem, aut minorem: ita quod oportet, ut saepe medicus sit prudentia dotatus.

Apud nonnullos fit panata cum brodio carniū, & uitellis ouorum. & quidam pro alteratione imponunt agreste: quidam uinum granatum: quidam aliud simile ex aromaticis; ut coriandro, & similibus. hæc autem graduare absolute esset impossibile: sed oportet, ut tu ex gradibus simplicium cum tua uerisimili coniectura gradues, & compones.

Quidam gratulant panem, siue ipsum minutum faciunt: deinde infundunt in aqua frigida per horas. v. deinde leuiter in eadem decoquunt aqua sperantes magis alterare: alii exprimunt: deinde in brodio carniū decoquunt.

Fit apud nos brodetum ex brodio carniū, & uitellis ouorum, & datur cum zuccharo, aut uino granatorum. hoc autem ad latus declinat calidum. unde oportet medicum gradus habere simplicium. propter quod gradus posui simplicium.

Fit ex carnibus iam positis maxime ex temperatis confusum, siue pistatum, quia carnes scilicet pulpa earum pistatur optime in mortario. deinde distemperatur cum brodio earum, & colatur. reducitur deinde modicum ad ignem. & cum zuccharo, & uino granatorum, agresta, & huiusmodi.

& quandoq; sine his propinatur & quasi apud nos ab eo coiter incipimus, quia dicunt infirmi se non posse masticare. Ecce mi Raineri dixit tam subtilissimam quo inter hæc, & nihil

Cano. Sauo. B dare,

dare, aut aquam hordei, aut ptisanam, differat, comprehendis: propter quod oportet medicum natura esse prudentem, ut. 10. therapeu. 8. ca. quidam addunt molam panis, quidam amygdalas cum pane. unde certè cibus fit delicatus, & nutritius etiam pro sanis. & apud dominos Venetos talis datur cibus in nuptijs suis: carnes benè, & optimè pistatæ, & mola panis prius in aqua rosat. detenta: deinde amygdalæ mundatæ. & omnia adinuicem in motario incorporantur optimè: deinde cum brodio carniū totum distemperetur, & coletur: ad ignem de nouo reductur, & bulliat ad spissitudinem conuenientem: deinde addatur agreste, ut fiat saporosum, & cum zuccharo, & cinnamomo, sanis, & nobilibus propinetur infirmis: dimittantur aromata nisi conuenientia; ut coriandrum & alia, si fuerint opportuna.

Aqua carnis ad alembicum facta sequitur complexionē carniū, ex quibus fit. est subtilis substantiæ, cito resolubilis, dans substantiam spūosam, & non solidam inflammabilis. unde cum ea commiscetur aqua endiuicæ, aut aliquid tale, quod remittat inflammationem: datur à multis statim, alij non nisi in extremis.

Cæteri decoquunt pullum magnum ad eius ultimam consumptionem, & uocatur brodium consumatum. sequitur in complexione carnes.

Dant alij brodium non cōsumatum: & hoc graduatur secundum gradum carniū.

Sofritum est factum ex brodio carniū, uitello ouorum & uino.

Quidam ultra montes faciunt infirmis ex brodio carniū uino, caseo, butyro compositum, & uocatur casimpru.

Multi multa & in diuersis patriis, quorum notitia nō est apud me. sed tibi satis sit cum de simplicibus usualibus gradus, & nocumenta aliqua saltem uirtuti nutritiæ lædentiā transcripserim, ex quibus compositorum gradus ex tua solertia statim inuenies. considera.

De ordinatione diætaram. Rub. 4.

RESTAT, ut diætā ordinem ex parte subtilis, grossæ, & mediæ. sic itaq; in primo ordine ponam subtilem: in secundo mediam: in tertio grossam.

De diætā subtili.

OMITTO hoc loco diætā subtilissimam, quæ est nihil dare, & illam tenuem, quibus antiqui utebantur, quoniam, ut dictum est, ex praua consuetudine, & hominum ingluuie, & propter diuersitatem climatū; quia una ægritudo est in uno climate acuta, in alio non, & sic de aliis, inductum est, ut talia seruari non possunt absque magna medicorum infamia. & idè deuiabo à diætis antiquorum, quam deuiationem ostendit esse necessariam Auer. 5. colli. qui & sic ab ipso deuiat propter causas dictas.

Et idè sequar communem modum diætandi apud nos seruatum, ex quo etiā tu poteris te moderari in patria tua, & alibi, ut oportebit.

De diætā subtili secundum ordinem.

EST primò aduertendum, quòd cibi parum nutritiui sunt illi, qui reponi debent in primo ordine; quia in ordine diætæ subtilis. propter quod scito, quòd tales sunt, qui facillè ex membris dissoluuntur, ex quibus liquidi, & subtiles generantur humores: & qui acutas, & uiolentas habent qualitates: & dominam ualde substantiam, aut ualde rarā. propter quòd suprā in descriptione diætæ subtilis dicebatur, quòd ex ea corpori nō multum accedebat nutrimentum: sed minus, quam necessarium erat. & talia sunt, ut.

Hordeum.	Stomachus.	Spinachia.
Milium.	Intestina.	Allium.
Panicum.	Nares.	Pruna.
Panis azimus.	Guttur.	Mala grana imatura.
Panis furfuraceus.	Aures.	Balaustia.
Caseus uetus.	Atriplex.	Iuiuba.
Pulmo.	Blitis.	Mespila.

Et, ut satisfaciam promissis; ponam primò, quæ se tenet ex parte diætæ subtilis, ponendo primò pro extremo aquā hordei simplicem: secundò medium huius talis latitudinis sic imaginatæ; tertio terminus signatur exclusiuus tenens locum summum ad diætā sanorum terminatus.

E Primi ordinis sunt.
AQUA hordei simplex, & adhuc in partibus tuis Siciliæ, & aliis seruat in locis calidis, & datur pro diætā febricitantibus febre perperacuta, & peracuta, & adhuc aliquibus diebus in acuta. apud autem nos statim in die secundo, uel tertio datur contusum carniū. Ecce mi Rayneri, quomodo seruamus antiquorum diætā aqua hordei cū fœce sua, quam antiqui tanta cum inuestigatione dixerunt esse mediam inter grossam, & tenuem, siue subtilissimam.

Holera frigida humida, ut sunt.

Caulis.	Panata cum aqua	cum brodio.
Blitis.	Brodium simplex	Et latus huius diætæ sequuntur.
Atriplex.	ex pullis paruis.	
Blitones, & hmōi.	Brodium ex pullis	Ficus humida, cuius nutrimentum
Iuscula hordei cum aqua.	magnis.	maius cæterorū.
Iuscula amyli cum aqua.	brodio carniū.	Spinachia.
Iuscula frumenti cum aqua.	brodio.	Lac acet. & hmōi quæ pro presentia sufficere scio.

Secundus ordo, & est diætā media.

Panata cum brodio pulli.	brodio perdicis.	Faseoli.
Panata cum brodio caponis.	matum ex his.	Allium.
Panata cum brodio.	Latus huius sequitur.	Amygdalæ dulces Raphanus. Pisces.

Tertius ordo, & est diætā grossa.

Contusum siue pi-statum.	Carnes auium supra dictæ.	Caseus dulcis.
Oua gallinæ sorbilia recentia.	Lingua.	Lens.
Testiculi gallorū coeuntium.	Pedes.	Frumentum.
Latus hmōi sequitur.	Cerebrum.	Cicer fractum.
	Medulla.	Faba fracta.
	Oleum.	Castanea.
	Lac.	Rapa.
		Caro porcina exclusiua.

G Et sic de aliis, quæ ex te addere poteris, habita notitia de diætā grossa, quid sit, ut suprā. & breuiter grossities diætæ attendi habet penes accessum ad diætā sanorum, & subtilitas penes distantiam ab aqua hordei semper attenda proportionata quantitate. unde imagineris latitudinē habentē tres terminos: unus sit sicut non gradus, uel quasi: & hæc est aqua hordei simplex. alius est summus, ut caro porcina exclusiua. mediū autem sit panata cum brodio pulli parui. sed ut sæpe qualitas, ut nutritibilitas quantitatis continua, & discreta faciunt eandem rem esse diætā subtilem, & grossam, & mediam. ex quo infertur, quòd non sunt adinuicem realiter condistincta. considera. & hoc de diætis uolo tibi sufficere sic ordinatis, ut mihi uisum est communiter in patria nostra practicari.

De alteratiuis, digestiuis, ac solutiuis, tã simplicibus, quàm compositis omnium quatuor humorum, & specierum eorū continens rubricas duas. Cap. 5.

De digestiuis, & alteratiuis. Rub. 1.

NUNC autem loquor de digestiuis simplicibus, & compositis materierum peccantium in ægritudinibus, usualibus, & domesticis, quæ quidem dicuntur talia; quia sunt præparatiua materierum talium ad expulsionem. est enim digestio hic sumpta ad mentem medicorum præparatio humorum ad expulsionem, ut prima quarti de cura putridarum in generali. hic autem præparatio aut est in substantia, aut in qualitate humoris principaliter. in substantia quidem; quoniam si est grossus; subtiliatio; si subtilis; ingrossatio; si uiscosus; incisio; & consimiliter de aliis. In qualitate uerò, ut si est calidus; infrigidatio; si frigidus; calefactio; si humidus, &c. sunt nanque ex humoribus quatuor tantum: tres, qui digestionem secundum seipsos tantum recipiunt; cum sanguis sit semper ad exitum præparatus, ut patet intelligenti. & est expressè sententia Auic. prima quarti allegato capitulo, ubi inquit. Et scias, quòd phlebotomia; quādo est intentio sanguinis, nō est de genere eius, in quo expetitur.